2024 年 3 ⽉ 19 ⽇

2023 年度 ⼤阪⼤学⼈間科学部同窓会幹事会 議事録

⽇時 2024 年 3 ⽉ 1 ⽇（⽇） 18：30〜（オンライン開催）

出席者：渥美 公秀、富⽥ 眞⼈、⼩林 圭⼀郎、中井 宏、家島 明彦、権藤 恭之、清⽔ 隆則、髙橋 武良、

出川 敬司、福⽥ 早苗、宮本 匠、吉川 耕平、⽶倉 卓、岡部 美⾹、松井 智⼦
⽋席者：遠⽥ 和彰、加藤 善⼦、葛本 祥⼦、⻫藤 弥⽣、清⽔ ⼤雄、管⽣ 聖⼦、園⼭ ⼤祐、三浦 ⿇⼦
（敬称略）

1. 報告事項
1) 渥美名誉会⻑よりご挨拶があった。
2) 事務局より 2022 年〜2023 年度の賛助⾦の状況および 2023 年度収⽀決算⾒込報告があった。
3) 渥美名誉会⻑，富⽥会⻑，事務局より，ホームカミングデイ 2023 の参加報告および次年度のお知ら

せがあった。
4) 富⽥会⻑，事務局より⽂系同窓会幹事会の参加報告があった。
5) 事務局より，学⽣プロジェクトの進捗について報告があった。
6) 事務局より，卒業⽣への同窓会 Web 名簿への登録促進について報告があった。

2. 議題
1) 連合会幹事会・⽂系幹事会懇談会にかかる⽀出の精算について
・連合会幹事会および⽂系幹事会懇談会への参加費（9000 円）・旅費を同窓会経費で⽀出することとなっ
た。

2) Web 名簿の改善について
・事務局より Web 名簿の改善に関して情報収集を⾏った結果について報告があった（⼊学年の採録，会
員検索のための項⽬追加，所属に関する項⽬追加，イベントの周知⽅法，会員同⼠の連絡について）。
・登録情報に変更がないかお伺いのメールを送る，アクセス数を調べる，Web 名簿を⾒に⾏く⽬的をど
のように流していくか検討する，新しい卒業⽣同志の横のつながりができるような案を考える，連絡先
の公開を促すような案を考えるといった案が出された。
・ML配信コンテンツの判断や，トラブルが起こった際の対応の体制，多くの⼈にMLを配信できる状況
を整えること，ML配信システムをどのように整えるかという課題が挙げられた。
・メールアドレスの登録や公開⽅法について周知を進める。

3) 新⼊⽣への案内について
・新⼊⽣に対しても同窓会を周知し，働きかけを⾏っていくこととなった。
・新⼊⽣の採録についても今後審議していく。

・同窓会の意義を明確化していく必要があることを確認。
・⼤学の卒業⽣係から全体へ郵送物を送る際に，本同窓会の案内も同封してもらうことを働きかける。

4) 東京⽀部の設置について
・東京⽀部の設置について，広報課や共創推進部社会連携課卒業⽣係を通じて連絡があった旨，富⽥会⻑
および事務局より説明があった。
・東京在住の幹事を中⼼に，理事や卒業⽣係にも協⼒を依頼しながら，設置に向けて動いていくこととな
った。
・他の同窓会の東京⽀部に関して情報数集を⾏うこととなった。

5 ) 今後の同窓会の運営について
・下記事項について，事務局より現状の課題と収集した情報を報告した。
・WGを作って進めていくということとなった。
① 幹事会の定期開催について
② イベントの実施について
③ MLの配信について
・ML配信のみできるアカウントを発⾏し，中井副会⻑が管理・作業担当することとなった。
・卒業⽣のコラムをMLで配信することとなった。
④ HPの掲載について
⑤ SNSの活⽤について
⑥ 会報について

3. その他・意⾒交流
・事務局より，次期名誉会⻑および次期事務局⻑に関するアナウンスがあった。

以上